一般风险准备

未分配利润 2,232,583,934.90 2,368,720,303.94 136,136,369.04

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
10,837,257,961.66 11,081,887,684.94 244,629,723.28

少数股东权益 3,434,810,913.50 3,435,587,473.24 776,559.74

所有者权益（或股东权益）

合计
14,272,068,875.16 14,517,475,158.18 245,406,283.02

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
35,423,421,121.97 35,762,526,982.62 339,105,860.65

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

财政部于 2017 年发布了修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计

量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套

期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（上述四项准则以下统称“新

金融工具准则”）。

财政部于 2019 年 4 月发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会[2019]6 号）（以下简称“财务报表格式”），执行企业会计准则的企业应

按照企业会计准则和该通知的要求编制 2019年年度财务报表及以后期间的财务报表。

2019 年第三季度报告

30 / 33

本公司于 2019 年 1 月 1 日起执行上述修订后的准则和财务报表格式，对会计政

策相关内容进行调整。

新金融工具准则将金融资产划分为三个类别：（i）以摊余成本计量的金融资产；

（ii）以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；（iii）以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于

本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准

则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融

资产三个分类类别。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则

中的“已发生损失”模型。

本公司根据新金融工具准则的规定，对金融工具的分类在新金融工具准则施行日

（即 2019 年 1 月 1 日）进行调整，合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位：元

合并资产负债表项目
会计政策变更前 2018

年 12 月 31 日余额

新金融工具准则

影响金额

会计政策变更后 2019

年 1 月 1 日余额

资产：

交易性金融资产  560,847,640.39 560,847,640.39

应收账款 6,779,297,398.87 152,724,585.94 6,932,021,984.81

其他应收款 1,450,059,369.54 -147,254,587.80 1,302,804,781.74

可供出售金融资产 1,174,471,719.00 -1,174,471,719.00

长期股权投资 2,727,525,031.56 1,389.35 2,727,526,420.91

其他权益工具投资  947,258,551.77 947,258,551.77

负债：

递延所得税负债 382,575,678.85 93,699,577.63 476,275,256.48

股东权益：

其他综合收益 -13,337,578.47 108,493,354.24 95,155,775.77

未分配利润 2,232,583,934.90 136,136,369.04 2,368,720,303.94

少数股东权益 3,434,810,913.50 776,559.74 3,435,587,473.24

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,619,245,692.87 1,619,245,692.87

交易性金融资产  502,632,604.80 502,632,604.80

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产 37,310,693.32 37,310,693.32

应收票据

应收账款

2019 年第三季度报告

31 / 33

应收款项融资

预付款项 1,164,438.60 1,164,438.60

其他应收款 5,103,978,166.52 5,057,761,574.45 -46,216,592.07

其中：应收利息

应收股利 48,083,366.58 48,083,366.58

存货

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 46,507,833.98 46,507,833.98

流动资产合计 6,808,206,825.29 7,264,622,838.02 456,416,012.73

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 1,066,055,619.00  -1,066,055,619.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款 193,334,406.92 193,334,406.92

长期股权投资 9,037,578,411.78 9,037,579,801.02 1,389.24

其他权益工具投资  908,460,603.35 908,460,603.35

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 144,334,182.16 144,334,182.16

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 3,201,494.27 3,201,494.27

开发支出 36,011,427.35 36,011,427.35

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产

其他非流动资产 4,029,766.92 4,029,766.92

非流动资产合计 10,484,545,308.40 10,326,951,681.99 -157,593,626.41

资产总计 17,292,752,133.69 17,591,574,520.01 298,822,386.32

流动负债：

短期借款 2,610,338,024.00 2,610,338,024.00

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

衍生金融负债 2,588,199.00 2,588,199.00

应付票据 21,700,000.00 21,700,000.00

应付账款 4,213,854.47 4,213,854.47

预收款项 10,000,000.00 10,000,000.00

2019 年第三季度报告

32 / 33

应付职工薪酬 689,755.07 689,755.07

应交税费 1,001,876.58 1,001,876.58

其他应付款 1,322,707,190.13 1,322,707,190.13

其中：应付利息 109,501,257.92 109,501,257.92

应付股利 341,741.09 341,741.09

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 1,317,938,043.53 1,317,938,043.53

其他流动负债 2,500,000,000.00 2,500,000,000.00

流动负债合计 7,791,176,942.78 7,791,176,942.78

非流动负债：

长期借款 330,000,000.00 330,000,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 1,295,292.00 1,295,292.00

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 54,753,838.42 54,753,838.42

递延所得税负债 9,327,673.33 98,087,070.63 88,759,397.30

其他非流动负债

非流动负债合计 395,376,803.75 484,136,201.05 88,759,397.30

负债合计 8,186,553,746.53 8,275,313,143.83 88,759,397.30

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,353,704,302.00 1,353,704,302.00

其他权益工具 1,994,000,000.00 1,994,000,000.00

其中：优先股

永续债 1,994,000,000.00 1,994,000,000.00

资本公积 5,158,174,830.38 5,158,174,830.38

减：库存股

其他综合收益 -2,620,663.11 -46,494,622.84 -43,873,959.73

专项储备

盈余公积 388,325,971.01 388,325,971.01

未分配利润 214,613,946.88 468,550,895.63 253,936,948.75

所有者权益（或股东权益）

合计
9,106,198,387.16 9,316,261,376.18 210,062,989.02

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
17,292,752,133.69 17,591,574,520.01 298,822,386.32

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

2019 年第三季度报告

33 / 33

本公司执行新金融工具准则对 2019年 1月 1日母公司资产负债表各项目的影响汇

总如下：

单位：元

母公司资产负债表项目
会计政策变更前 2018

年 12 月 31 日余额

新金融工具准则

影响金额

会计政策变更后 2019

年 1 月 1 日余额

资产：

交易性金融资产  502,632,604.80  502,632,604.80

其他应收款 5,103,978,166.52 -46,216,592.07  5,057,761,574.45

可供出售金融资产 1,066,055,619.00  -1,066,055,619.00

长期股权投资 9,037,578,411.78 1,389.24 9,037,579,801.02

其他权益工具投资  908,460,603.35  908,460,603.35

负债：

递延所得税负债 9,327,673.33 88,759,397.30 98,087,070.63

股东权益：

其他综合收益 -2,620,663.11 -43,873,959.73 -46,494,622.84

未分配利润 214,613,946.88 253,936,948.75 468,550,895.63

4.3  首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

4.4  审计报告

□适用 √不适用

	OLE_LINK12
	OLE_LINK6